





więzany składał na własność i użytek prezydium magistratu i komisji artystycznej.

5. Do Namiestnictwa występuje się żądanie o zamknięcie Filharmonii, zakazanie wszelkich koncertów, zabaw publicznych, wieczornych posiedzeń i odczytów publicznych, oraz o wzbromienie prywatnych zebrań wieczorami.

Z izby sądowej.

Upaństwowienie kolei północnej.

Wzrost w miarę po śmierci. Spadającą głowę schwył bowiem jeden z pomocników kasa, podniósł ją w górę i uderzył w policzek; chociaż widocznym był bestyjalnym aktem zadowolony, ostryż i strasznie się omylił.

Lwów 18 marca. (Obszerno w krajowym biurowie solnym).

Najważniejszy z przesłuchanych wczoraj świadków dr. Miezewicz, szef biura solnego w Wydziale krajowym, opisał w toku swych zeznań sposób wykrycia oszustw, jakich dopuszczał Filipkowski.

Potem przesłuchiwano już tylko świadków, którzy widzieli rozruch Filipkowskiego. Świadek Kuruchowa, właścicielka cukierki, zeznała, że był okres, w którym Filipkowski wydawał u niej i po 20 K. dziennie.

Dodaje zeznania świadek Miezewicz, że przy szkodliwym, mającym za zadanie wykryć ślady defraudacji, wykryto różne usterek biurowe w sumowaniu i sprawdzaniu innych pozycji, nie mających styczności z oszustwem.

Przysłuchiwano potem kilku innych urzędników biura solnego. Zeznania te potwierdziły tylko szczegóły znane z aktu oskarżenia, zanotował warto tylko ten szczegół z zeznań adjunkta rachunkowego p. Kociątkiewicza.

2) „Trio“, 3) „Si Deus nobiscum — quis contra nos?“ 4) „Sum“, 5) „Krzyż niepodzielny“, 6) „O śmiałości śmiałości“, 7) „Ars“, 8) „Wiara“ (I), 9) „44“, 10) Pod znakiem markki czerwonogłowej, 12) Godło ryba, 13) „Kyrye eleyson“, 14) Kościół do nasza świątynia, 15) „Bez przesady“, 16) „Sursun corda“, 17) „I. H. S. w kole“, 18) „Wiara“ (II), 19) „Wam Matucno“.

Śąd konkursowy badał te projekty przez cały tydzień, a onegdaj i wczoraj odbył pełne posiedzenia w pałacu archiepiskopalnym.

Sędziowie konkursowi wydali następującą decyzję: Zwyciężyła się pierwsze dwie nagrody na 8500 koron, a otrzymują je projekt „Trio“ i projekt pod godłem czerwonogłowej krzyża w kole.

Prof. Odrzywołski kopert okazało się, że autorem projektu „Trio“ jest prof. Teodor Talowski, projektu pod godłem czerwonogłowej krzyża w kole prof. Sławomir Odrzywołski, zaś autorem trzeciego nagrodzonego projektu pp. Tadeusz Stryjeński i Franciszek Maczyński, architekci krakowscy.

Teodor Talowski, będący od roku profesorem rysunków odręcznych na lwowskiej Politechnice, jest jako architekt prawdziwym i znakomitym artystą.

Obrońca dr. Sołtyski ostro polemizuje z tym świadkiem, pytając go, jakim tytułem interesuje się kieszonką Filipkowskiego, potem kwestyonuje zeznanie co do owego bifizyku, rzucając psu, dodaje jednak: „Zresztą, wiemy przecież, jakie bywają bifizyki w naszych restauracjach; prawdopodobnie był ów bifizyk taki twardy, że Filipkowski nie mógł go sam zjeść, rzucił go swemu psu“.

Najbardziej niepomysłni byli dla Filipkowskiego zeznania Glaserówny, byłej chórzystki, zeznania odczytane, bo świadek sam się nie stawiał. Osobła ta, którą Filipkowski tak często fetował, okazuje się w swych zeznaniach bardzo niewdzięczną, przytacza bowiem różne wysokie sumy, jakie wydawał Filipkowski w jej towarzystwie.

Odczytano też zeznanie Enderówny, kasyerki kawiarni teatralnej, która oblicza, że Filipkowski puścił w tym lokalu około 1000 koron; zresztą żądanych ważniejszych zeznań już nie było.

Dziś rano zamknięto postępowanie dowodowe, poczem postawiono sędziom przysięgę 7 pętą. Wyrody prokuratora i obrońców rozpoczną się popołudniu po godz. 4-ej, wyrok zapadnie prawdopodobnie późnym wieczorem.

KRONIKA.

Lwów 18 marca.

Blogosławienstwo Ojca św. Na telegram wysłany do Ojca św. z wyrazami hołdu z powodu Jubileusza koronacyjny, imieniem tu. Stowarz. gluchoniemych „Nadzieja“, przez prezesa Juliana Zeligera i katechetę K. Wilhelma Wagnera, nadeszła na ręce prezesa następująca odpowiedź:

Beatissimus Pater grato animo accipit gratulationes societatis, tibi, oesteteo alumnieque apostolicam benedictionem libenter impertit.

Po poleku: Ojciec Święty z przyjemnością przyjmuje życzenia Stowarzyszenia, przesyłając Tobie, katechecie i członkom z serca błogosławieństwo apostolskie.

Kościół św. Elżbiety. Sprawa budowy tej świątyni Pańskiej, jak wiadomo, ma stanąć na placu Solarni, postąpiła o cały krok naprzód, mianowicie wczoraj po południu rozstrzygnięto konkurs na projekty architektoniczne, rozpisany przez komitet budowy.

Do sądu konkursowego należeli: arcybiskup i dr. Józef Bilczewski; namiestnik hr. Piniński, marszałek hr. Andrzej Potocki; prof. dr. Jan Bolesław Antoniewicz (delegat komitetu budowy); architekt Józef Dziekoński, (delegat architektów warszawskich); Sylwester Hawrylski, redaktor budownictwa (del. kom. bud.); Julian Hochberger dyrektor urzędu budowniczego we Lwowie (del. kom. bud.); Adolf Kuhn, architekt, (del. Tow. Politechnicznego we Lwowie); Karol hr. Lanckoroński (del. komisji bud.); prof. Sławomir Odrzywołski, architekt, (del. Tow. techn. w Krakowie — zastępował go r. Gorgelewski); Hipolit Śliwowski, architekt, (del. Rady m. Lwowa); Stanisław Reichan, artysta mal., prof. Szkoły przemysłowej, (del. Tow. prz. sztuk pięknych); Tadeusz Wisłowiecki, art. rzeźbiarz, (del. Związku Artystów polskich we Lwowie); prof. dr. Tadeusz Wojciechowski, (del. kom. bud.); Franciszek Zakrzewski, arch., (del. techników poznańskich) i ostatni nie przybył.

Prac nadane 19, zapatrzonych w następujące motto lub godła: 1) Motto „Boża świątynia“,

nia budżetu — rzekł on — są na wszystkich polach. Niema dotychczas zamkniętych rachunkowych z budowy teatru i wodociągów, mimo, że wszystkie muszą płać podatek wodociągowy, a nawet egzekwują go z całą bezwzględnością w razie nieściągalności. Niema zamkniętych rachunkowych z budowy rzecznicy, gdzie przekroczenie preliminarza jest olbrzymie.

Gospodarka komisyjna jest dla dobra gminy wprost groźna. Mimo wyraźnej uchwały Rady miejskiej, w najważniejszych komisjach, jak w wodociągowej, elektrycznej, rzemieślniczej, wodać prezydenci i majoryzują członków. W wykonaniu polityki targowej i sanitarnej panuje najwyższe niedoświadczenie.

Z towarzystwa dziennikarzy polskich. Loterya fantowa oraz sprzedaż kwiatów i wina podczas obu redukt (dziennikarskich w „Filharmonii“ przyniosły na rzecz funduszu wdów i sierot po członkach Towarzystwa dziennikarzy polskich 1856 koron 27 halercy.

Wydział Towarzystwa dziennikarzy polskich Bronisława Laskownicki sekretarz. Adam Kreczowiecki prezes.

Teatr ludowy. W programie wieczoru śmiechu, który się odbędzie we czwartek dnia 19 b. m. wchodzi „Wesele krakowskie“, podczas którego śpiewane będą okolicznościowe krakowiaki, osnute na tle spraw lwowskich.

Podziękowanie. Otrzymałm następujące pismo: Najprzew. Arcypasterz X. biskup Józef Sebastian Pelczar przesłał na moje ręce ze swych prywatnych funduszy na budowę kościoła w Ustrzykach dolnych 600 koron.

Opłata za światło elektryczne w teatrze miejskim. Normalna taryfa opłaty za oświetlenie elektryczne w lwowskim teatrze miejskim, wynosiła dotychczas za hektowat-godzinę 80 halercy.

Na gimnazjum cieszyńskie uchwalili wydział rady powiatowej w Mościskach ofiarować kwotę 200 koron.

Na pomnik Mickiewicza złożyła na ręce wiceprezesa komitetu, prof. Romana Iłłata, Kasyno ziemskie we Lwowie kwotę 200 koron.

Konkurs. Dyrekcja poczt i telegrafów we Lwowie rozpisuje konkurs na posadę ekspedienta przy urzędzie pocztowym w Komańcu. Podania do 29 b. m. — Dyrekcja skarbu we Lwowie rozpisuje konkurs, celem obśledzenia w obrębie galicyjskiej Dyrekcji skarbu oszczędności a ewentualnie więcej posad adjunktów podatkových. Kompetenci winni wniesić podania w przeciągu 4 tygodni.

Sprawa tramwaju konnego. Na jutrzejszym posiedzeniu Rady miejskiej omawiana będzie sprawa wykupu tramwaju konnego przez gminę miasta Lwowa i zamieniania go na tramwaj elektryczny.

Brahms i Schumann. W „Deutsche Rundschau“ znany krytyk, Max Kalbeck, przygotowujący do druku obszerną biografję Schumanna, zamieszcza interesujący wrywek z tej pracy, opisujący stosunek młodego Brahmsa do Schumanna.

Schumann był tak uderzony genialnym traktowaniem fortepianu przez Brahmsa, że ze słowami: „To mnsi nsiyszć Klara“ pobiegł po swoją żonę

o powodaach, dla których rząd zajmuje w tej kwestyi tak oporne stanowisko, kraj, najrozmaitsze wersje. I tak, mówią jedni, że głównie dlatego nie chce rząd pozwolić sobie skrepić ręk oznaczeniem terminu, że w razie, gdyby Koło polskie odniosło nad nim takie zwycięstwo w kwestyi kolei północnej, to klub młodocieski zechciałby chwycić się tej samej taktyki w sprawie upaństwowienia kolei czeskiej, tj. Staatsbahn i kolei północno-zachodniej, których wykupno jest nierównie więcej skomplikowane.

Od soboty aż do wczoraj prowadziła komisja parlamentarna Kola polskiego wraz z polskimi członkami komisji kolejowej bezustannie narady w kwestyi upaństwowienia kolei północnej. W naradach tych brał udział minister Pięta, a rezultatem ich było wydanie wspomnianego na wstępie komunikatu, zapowiadającego obstarwanie przy terminie 1 stycznia 1904.

Co do szans postulatu Kola polskiego na dzisiejszym posiedzeniu komisji kolejowej, trudno powiedzieć coś zupełnie stanowczego, możliwym jest jednak, że Koło polskie zwycięży. Komisja ta składa się z 48 członków, z tych jeden jest chory, a antysemita dr. Patai, który pierwotnie przyszył głowę za upaństwowienie, skutkiem uchyłki swego klubu wstrzyma się od głosowania.

Co i o czem piszą.

Doskonali zawsze i pełen humoru Smigus przynosi w ostatnim numerze między mnóstwem bardzo udatnych wierszy i dowcipów, także „Nowy kontrakt gminy z teatrem“, z którego podajemy kilka ważniejszych punktów.

- 1. Zaległość 90.000 K., którą dłużnym jest gminie p. Pawlikowski, nie wstawia w rachunek budżetu miasta, aby raz już przestano głosić, że przedsiębiorca teatru winien miastu grube sumy, których nie płaci.
- 2. Przy odnowieniu kontraktu o teatr z p. Pawlikowskim wyznacza mu się: a) ezysz dzierżawny rocznie w kwocie 500.000 K. b) gwarantowany zysk dla gminy 500.000 K. c) wynagrodzenia za rozszerzanie, co do repertuaru 25.000 K.
- 3. Kwota powyższa nie będzie jednak wstawiana do budżetu i odpisywana się ma po upływie każdego roku administracyjnemu.
- 4. Stare fraki, zniszczone kostiumy, drewniane szable, trykoty artystek i sepuste „tam-tam“, z końcem każdego roku p. Pawlikowski będzie obo-

Znakomite octy owocowe zdrowe smaczne i naturalne destyluje przez owoce i poleca po cenie fabrycznej mianowicie za litr: ocet owocowy 8 ct., spirytusowy 16 ct., winny stołowy 24 ct., winny aromatyczny 36 ct., estragonowy 40 ct.; firma Jan Muszyński. Lwów. Grodzickich 3.







